
23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 1/7

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/05/2025 | Edição: 96 | Seção: 2 | Página: 18

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23328.252801.2024-47, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DENILO DE SOUZA SANTOS, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Área de

LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA: INGLÊS, D, no(na) CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, com regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em

23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 235, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de

2023, Edital de Homologação de 18/09/2024, publicado no DOU de 19/09/2024,código de vaga

0948706 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.683/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23335.251923.2024-27, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DANIEL PEREIRA RIBEIRO, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Área de

INFORMÁTICA, D, no(na) CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

235, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital de Homologação

de 18/09/2024, publicado no DOU de 19/09/2024,código de vaga 0948722 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.684/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23331.250124.2025-54, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, VITOR DE SOUZA CASTELO BRANCO NASCIMENTO,

classificado na lista de Ampla Concorrência para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D, no(na)

ITAPETINGA, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da



23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 2/7

Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de

2023, Edital de Homologação de 30/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga

0218391 (exoneração).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.685/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23806.250272.2025-45, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ÂNGELO EDUARDO MAGALHÃES QUIRINO DE SÁ,

classificado na lista de Ampla Concorrência para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D, no(na)

XIQUE XIQUE, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de

2023, Edital de Homologação de 30/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga

0331328 (exoneração).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.686/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.251169.2025-13, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EVELINE CHAVES DOS SANTOS LEDO, classificada na lista de

PPP para o cargo de CONTADOR, E, no(na) REITORIA, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 2º, parágrafo único,

do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de

12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio

de 2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação de 27/12/2019, publicado no

DOU de 30/12/2019,código de vaga 0980126 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.687/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23806.250426.2023-37, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Área

de INFORMÁTICA, D, no(na) CAMPUS XIQUE-XIQUE, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas



23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 3/7

semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

235, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital de Homologação

de 18/09/2024, publicado no DOU de 19/09/2024,código de vaga 0948680 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.688/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.250431.2025-02, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GEOVANE JESUS DE OLIVEIRA, classificado na lista de PPP

para o cargo de ENGENHEIRO - ÁREA CIVIL, E, no(na) REITORIA, com regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 2º, parágrafo

único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091,

de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 236/2023, de

12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital de Homologação de

30/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga 0981724 (exoneração).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.689/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23336.250476.2025-60, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MELQUISEDEQUE MOTA XAVIER, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Técnico em Contabilidade, D, no(na) Campus Itapetinga, com regime

de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da

Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº

236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital de

Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga 0249894 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.690/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23328.250465.2025-89, resolve:



23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 4/7

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JAMILE FERNANDES LIMA, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Área de

BIOLOGIA, D, no(na) CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

235, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital de Homologação

de 18/09/2024, publicado no DOU de 19/09/2024,código de vaga 0948715 (posse em outro cargo

inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.691/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.251171.2025-84, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SARA PEREIRA MENEZES REIS, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Área de

BIOLOGIA, D, no(na) CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I,

parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e

demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº

235, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital de Homologação

de 18/09/2024, publicado no DOU de 19/09/2024,código de vaga 0948651 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.692/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23331.251868.2024-13, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DANIEL SOUSA ARRAIS, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D, no(na) CAMPUS

ITAPETINGA, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de

dezembro de 2023, Edital de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de

vaga 0834694 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.693/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025



23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 5/7

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.251109.2025-92, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LOURIVAL MIGUEL DOS ANJOS JUNIOR, classificado na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D, no(na) CAMPUS

ITAPETINGA, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de

dezembro de 2023, Edital de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de

vaga 0671467 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.694/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23336.250644.2025-17, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GILMARA NASCIMENTO FERREIA, classificada na lista de PPP

para o cargo de PROFESSOR EBTT, na Área de LETRAS-LIBRAS, D101, no(na) CAMPUS ITAPETINGA, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso

I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 64, de 14 de maio de 2019, publicado no

DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação de 27/12/2019, publicado no DOU de

30/12/2019,código de vaga 0948733 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.695/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23333.250585.2025-15, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GABRIELA CORRÊA VALENTE, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de PROFESSOR EBTT, na Área de AGRIMENSURA, D101, no(na) CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,

nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 64, de 14 de maio de 2019, publicado no

DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação de 27/12/2019, publicado no DOU de

30/12/2019,código de vaga 0948725 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE



23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 6/7

PORTARIA Nº 1.696/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.251251.2025-30, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, BRUNO LUIZ BORGES LEMOS, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, E, no(na) REITORIA, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.

9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 236/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2023, Edital

de Homologação de 28/06/2024, publicado no DOU de 01/07/2024,código de vaga 0826888 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.697/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23336.250702.2025-11, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, PAULA CRISTINA SOARES SILVA DE ALMEIDA, classificada na

lista de PPP para o cargo de PROFESSOR EBTT, na Área de PEDAGOGIA, D101, no(na) CAMPUS VALENÇA,

com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,

inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 64, de 14 de maio de 2019, publicado no

DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação de 27/12/2019, publicado no DOU de

30/12/2019,código de vaga 0948738 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.698/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23336.250353.2025-29, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CAROLINA MARIA DOS SANTOS NUNES, classificada na lista

de PPP para o cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, no(na) CAMPUS ITAPETINGA, com regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.

9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 65/2019, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, Edital de

Homologação de 27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019,código de vaga 1001540 (redistribuição).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE



23/05/2025 07:39 PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.682/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.682/dgp/gabinete/ifbaiano-de-22-de-maio-de-2025-631526311 7/7

PORTARIA Nº 1.699/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23327.253557.2024-40, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ELI FRANKLIN PEREIRA SILVA PINTO, classificado na lista de

PPP para o cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, no(na) REITORIA, com regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da

Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº

65/2019, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação de

27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019,código de vaga 0975932 (posse em outro cargo

inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 1.709/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 22 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado

pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção 2, página 1, de

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/90 e o que consta no

Processo nº 23333.254223.2024-12, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCIELMA SEMIÃO DA SILVA, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de PROFESSOR EBTT, na Área de PEDAGOGIA, D101, no(na) CAMPUS SENHOR

DO BONFIM, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos

termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de

22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei

nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 64, de 14 de maio de 2019, publicado no

DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação de 27/12/2019, publicado no DOU de

30/12/2019,código de vaga 0948719 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


